

Lucrări de reparație și amenajarea curților blocurilor de locuit din mun. Ungheni pentru anul 2023.

Lotul 2-Lucrări de reparație a unor porțiuni de drum cu acces în curtea blocului de locuit str. B. P. Hașdeu nr. 12, nr. 14 și nr. 18 din mun. Ungheni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTĂ

Valoarea de deviz 525 319,39 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsG08B	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esențe rasinoase, inclusiv transportarea manuală a materialului lemnos în depozite, în afara sau în zona lucrărilor, arborii având diametrul de 31...50 cm	buc	3,00	229,48 225,50	688,45 676,50
2	TsG06B	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi și transportarea materialului lemnos în depozite, în afara sau în zona lucrărilor, transportarea făcându-se prin purtarea manuală, diametrul cioatelor sau rădăcinilor de 31...50 cm	buc	3,00	201,85 201,85	605,55 605,55
3	DG04B	Desfăcerea de borduri de piatră sau de beton de orice dimensiune, așezate pe beton	m	263,00	17,60 17,60	4 628,80 4 628,80
4	TsC01C	Scarificarea mecanică a terenului, cu autogreder cu scarificator până la 175 cp pe adâncimea de 40 cm, teren cat. 3.	100m2	9,00	31,55 0,00	283,90 0,00
5	TsC02D1	Săpătură mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală descărcare auto teren cat. II.	100 m3	0,66	1 731,84 0,00	1 143,02 0,00
6	RpCA01A	Săpături manuale de pământ în spații limitate, având sub 1,00 m lățime și maximum 1,5 m adâncime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundații, santuri, canale etc., executate în cantități de până la 20 mc cu maluri neprijinite (sub bordure)	m3	18,50	170,50 170,50	3 154,25 3 154,25
7	TsC35B11	Excavat transport cu încărcător frontal, la distanțe de încărcare în autovehicul cu încărcător frontal pe senile de	100 m3	0,85	2 153,47 0,00	1 830,45 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m				
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (sub bordure)	m3	7,60	452,41 54,45	3 438,31 413,82
9	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordure vibropresate de drum 1000x250x150 mm)	m	53,00	261,71 32,45	13 870,82 1 719,85
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (bordure vibropresate 1000x200x80 mm)	m	283,00	183,29 16,50	51 871,81 4 669,50
11	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (ajustarea fintinilor de canalizare)	m3	0,85	2 566,75 175,45	2 181,74 149,13
12	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=5,0 cm, fr. 5-20 mm)	m3	47,00	570,35 33,00	26 806,48 1 551,00
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,78	13 406,14 0,00	10 456,79 0,00
14	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 100,00	231,08 3,30	254 188,19 3 630,00
15	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	30,00	17,05 17,05	511,50 511,50
16	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (deseuri)	t	136,00	37,31 0,00	5 074,00 0,00
17	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	4,00	102,16 25,85	408,64 103,40

Прямые затраты	Lei	381 142,70
Asigurarea sociala	24,00 %	5 235,19
Total	100,00 +	386 377,90
Cheltieli de regie	10,00 %	38 637,79
Total	100,00 +	425 015,69

Beneficiu	3,00 %	12 750,47
Total	100,00 +	437 766,16
TVA	20,00 %	87 553,23

Total deviz:
Inclusiv salariu

525 319,39
21 813,30

Intocmit

S.A. ”Drumuri Bălți”
(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)